

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisvė, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.
TEL. VIRGINIA 9-1827-1828

President, JOHN GRIBAS; Sec.-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00, Canada and Brazil, per year \$9.00
United States, per 6 months \$4.50, Canada and Brazil, 6 months \$5.00
Queens Co. \$9.00 per year Foreign countries, per year \$10.00
Queens Co. \$5.00 per six mos. Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879.

Ekonominiai ženklai

Mūsų šalies ekonomikoje apsieiškia nemalonūs ženklai. Jie nežada gerovės, apie kurią taip gražiai tebeulbuoja prezidentas ir jo paskirtieji žmonės įvairiose valdžios aparato dalyse. Finansinės ir pramoninės firmos nebesidžiaugia kilimu aukštyn. Komercinės spaudos ekonominiai - finansiniai skyriai pilni liūdnų žinių.

Užteks poros ar trejeto pavyzdžių parodomui tendencijos, kur link mūsų ekonomija keliauja.

Štai milžiniška automobilių gamybos Chrysler korporacija. Ji sako, kad per pirmąjį pusmetį šiemet ji išleido svietan tikrai 471,036 automobilių ir sunkvežimių, palyginus su 789,490 1953 metais per pirmąjį pusmetį išleisti! Finansinės korporacijos iplaukos šiemet buvo 42 procentais mažesnės.

Mūsų šalies geležinkeliai sudaro gana ryškų ekonominės situacijos barometrą. Jie praneša, kad rugpjūčio mėnesio pirmojoje savaitėje šiemet pakrovimas vagonų buvo beveik 14 procentų mažesnis, negu pernai per tą pačią savaitę. Tas gi parodo, kad mažiau pramoninių ir žemės ūkio produktų cirkuliuoja — mažiau perkeliama iš vietos į vietą, mažiau perkama ir parduodama, mažiau pagaminama ir suvartojama.

Ir bankai pradeda dejuoti. Beveik visi bankai priklauso federalinio rezervų sistemai. Federal Reserve Boardas praneša, kad per pirmąjį šio mėnesio savaitę tų visų bankų rezervas buvo \$405,000,000 mažesnis, negu pernai metais. Taip pat, sako, tų pačių bankų kreditai nukrito \$158,000,000.

Visa tai, žinoma, atsiliepia ant darbo jėgų. Mažiau jų bereikia. Su mažiau darbininkų apsieina gamybinės firmos ir geležinkeliai.

Didelis kapitalo laimėjimas

Visa mūsų šalies komercinė spauda vienu balsu sveikina paskelbtą susitarimą dėl Irano žibalo. Tai esąs laimėjimas blaivaus proto ir išmintingos politikos. Mūsų prezidentas ta progą pasiuntė karštą pasveikinimą Irano karaliui ir visai jo vyriausybei. Britanijos užsienio reikalų sekretorius Anthony Eden taip pat labai pasitenkinęs ilgų derybų rezultatais.

Irano valdžia sutiko Britanijos kapitalistams laike dešimties metų sumokėti \$70,000,000 už jų investimus į žibalo apdirbimo fabrikus.

Sutartis padaryta tarpe Irano valdžios ir aštuonių pačių stambiausių penkių kraštų žibalo kompanijų. Jos trauks iš žemės žibalo, šį apdirbs ir pardavinės po visą pasaulį. Irano valdžiai jos atiduos pusę gryno pelno. Kita pusė eis tiesiai tų kompanijų kišenėn. Irano milžiniški žibalo šaltiniai tik iš vardo pasilieka nacionalizuoti. Jų išnaudojimas pereina į svetimo kapitalo rankas. Vadinasi, Irano ekonomika ir finansai patenka svetimų kontrolėn — lygiai taip, kaip buvo prieš trejetą metų.

Skirtumas tik tai, kad Iraną nuo dabar lups ir išnaudos nebe vieni britai, bet kapitalistai net iš penkių kraštų. Skirtumas pagaliau dar tame, kad pirmu ykiu į tuos Irano žibalo šaltinius suleido rankas ir mūsų šalies kapitalistai. Tai ir skaitoma didžiausiu laimėjimu — laimėjimu mūsų šalies kapitalo. Britanijos interesams suduotas dar vienas skaudis smūgis. Dar iš vienos vietos pasaulyje juos išmuša laukan Amerikos kapitalistai.

Net penkios didžiosios amerikinės žibalo kompanijos įstojo į minėtą "konsortiumą" būtent: Standard Oil Co. of New Jersey, Standard Oil Co. of California, Socony Vacuum, Texas Company ir Gulf Oil Corporation.

Sutartis teis 25 metus, kas metai ją atnaujinant. Irano karalius ir šiandien Irano valdančioji klika tikisi iš žibalo šaltinių iplaukų taip ilgai išsilaikyti galioje. Ką apie tai pasakys Irano žmonės, jau visiškai kitas dalykas.

Dar reikėtų paieškoti

Prezidentas Eisenhoweris spaudos korespondentams pasakė, kad derybos su Sovietais dėl taikaus išnaudojimo atominės energijos nedavė teigiamų rezultatų. Jis davė suprasti, kad už tai kalti tikrai Sovietai.

Tuo tarpu iš Maskvos pranešama, kad Sovietai su mielu noru sutinka derėtis ir susitarti dėl tokio atominės energijos vartojimo, jeigu Amerika sutiks, jog taip susitarusios šalys pasizadės atominės energijos nenaudoti gaminimui masinio žmonių žudymo priemonių. Gi Amerikos vyriausybė nenorinti apie tai nė kalbėti šitose derybose. Todėl jos ir nedavusios susitarimo.

Betgi, mums atrodo, susitarimas galimas. Derybos neturėtų nutrūkti. Pasitarimai turėtų būti tęsiami. Bent jau dar labai rimtai reikėtų paieškoti išeities ir susitarimo.

KODĖL JIS NETIKI?

Chicagos kunigų Drauge A. Ginteris rašo apie vieną netikint žmogų. Tasai žmogus išpasakojęs jam visą istoriją, ir jis ją paduoda Draugo redaktoriams su ja apsidirbti. Tie vargšai redaktoriai prakaituoja veltui. Jie tik tiek tegali pasakyti, jog to žmogelio istorija neliudijanti apie jo "didelį pajėgumą santykiuoti su kitu asmeniu, taipgi ir su Dievu". Bet kodėl dievas nepadeda jam tą pajėgumą įsigyti bei išmokti santykiuoti? Atsakymo nėra.

Kaip ten nebūtų, pasiklausykite minėtos istorijos:

—Aš buvau tik 15 metų. Aplinkui siautė epidemija. Sunkiai susirgo ir mano motina. Buvo karo laikais ir gydytojų nebuvo. Stoka vaistų trukdė ligos sustabdymą. Mirė kaimynai ir nepažįstami. Keli šimtai žmonių išsiskyrė iš šio pasaulio. Mirtis krito stipriausius vyrus ir moteris. Mačiau, kad mažai vilčių buvo pasveikti ir mano motinai. Klausiau moterų patarimų, rinkau žoles ir jas vėrinome, prieš siaučiančią epidemiją tačiau niekas negelbėjo. Mirtis artėjo ir motiną kasdien silpėjo. Buvau dar mažas vaikas, bet supratau, kad pagalbos nėra. Nutariau šauktis paties Dievo įsikūsimui, nes visos vilys jau buvo palaidotos. Kadangi buvau labai nedrąsus, ieškojau slaptos vietos, kad galėčiau laisvai atverti Dievui savo širdies planus ir paslaptis. Tokią vietą radau tarp medžių, kuomet nuėjau pasi-vesti gyvulius iš lauko. Apsi-

žvalges, ar niekas nemato, puoliau ant kelių ir verkdamas prašiau:

—Dieve, Tu, kuris viską matai ir žinai, matai, kad mano geroji motina miršta. Neatimk man jos! Nepalik mus našlaičiais! Aš prašau šeimos vardu. Mes esame trys vaikai ir tėvas. Amžiais būsime dėkingi už šią malonę. Išklaušyk, mūsų prašymo!—Kartojau šimtą kartų ir verkiau...

Skausmui kiek aptilus, sudėjau priesaikos žodžius:

—Kasdien, kol aš gyvas būsiu, kasdien kalbėsiu po dalį rožančiaus. Marija, klausyk. Tu būsi liūdininkė, kad viskas bus sąžiningai išpildyta. Juk, Tu Marija, esi Dievo motina, tai užtark mane pas Dievą. Tu viską pas Dievą gali! Padėk man šią valandą. Pasi-gailėk vaiko ašarų ir nepalik mūsų našlaičiais!...

Tikėjau, kad kas nors turi įvykti. Meldžiausi be pertraukos, iki pailsėjimo. Kartojau savo pažadus ir laukiau lyg stebuklo. Tačiau mano motina, kaip kokia šventoji, sunkiai kentėjo ir laimino mus ranka.

Sekančią naktį ji mirė, turėdama 42 metus. Už savaitės mirė ir brolis 18 metų. Pasilikome: tėvas ir du broliai, kurių vienas tik 7 metų. Ir taip, be motinos globos, skurdome 30 metų. Tuomet nustojo tikėti Dievo buvimu, ir jo apvaizda, o rožančiaus maldos visai negalio pakeitė, — baigė pasakojimą žmogus, kurio akys buvo pilnos ašarų. (Draugas, liepos 30)

Klausimai ir atsakymai

Klausimas: Kodėl kapitalistiniai kraštai yra taip palinkę kariuoti vieni prieš kitus, dar kibtį ir prie neutralių kraštų?

Atsakymas: Todėl, kad kapitalistinių kraštų valstybės pamatas pastatytas ant dolerio, ir kad susigrobiti daugiau dolerių, tokios šalies valdančioji klasė žūt ar būti stumia kraštą į karą.

Kl.: Kur daugiau demokratinės laisvės. Jungtinės Valstijose ar Europoje?

Ats.: Man atrodo, jog Europoje daugiau laisvės, žinoma, išmetus juodąjį Franko Ispanijos fašizmą. Kitos visos europinės šalys neturi minties kontrolės įstatymų atėvių šeimas ardyti, ir neturi Taft-Hartley įstatymo, todėl ten liaudis gali laisviau kvėpuoti. O dar kitas dalykas, tai Europoje laisvės palaikymu gerai darbuojasi galingos organizuotos darbo unijos, kurios nesitursina prieš ponus. Čia gi visi minėti blogi įstatymai buvo išleisti, mūsų darbo unijų vadams beveik nė piršto nepajudinus prieš juos.

Kl.: Ar prezidentas Eisenhoweris ir premjeras Churchillas neapsilenkė su teisybe, kalbėdami apie laisvus balsavimus?

Ats.: Juodu labai gražiai kalbėjo apie tautų nepriklausomybę ir laisvus balsavimus, kad žmonės turėtų teisę pasirinkti tokią valdžią, kokia jiems patinka. Išleistoje Eisenhowerio ir Churchillio deklaracijoje labai gražiai skamba žodžiai apie demokratiją. Bet darbai kalba visai ką kitą. Churchillas pasiuntė karinius laivus su armija į Gvianą ir ten nuvertė žmonių išrinktą demokratinę valdžią. Jos vieton jis pastatė generolą šalį valdyti. Taip pat visiems žinoma,

kad Amerikos ginklais buvo nuversta Guatemalos valdžia ir jos vieton pastatyti fašistiniai generolai šalį valdyti.

Kl.: Ar teisybė, kad bedarbė jau pasiekė 1932 metų skaitlinę?

Ats.: Iš valdiškų šaltinių negalima sužinoti tikrosios padėties. Bet Frank Edwards, kuris per radiją kalba Amerikos Darbo Federacijos vardu, tvirtina, kad bedarbių skaičius jau yra pasiekęs 1932 m. skaitlinę.

Kl.: Kodėl prelatas Balkūnas su didžiuoju Jonu kriaučių balsavimuose prakišo?

Ats.: Lietuviai kriaučiai yra jau seni tos industrijos darbininkai. Jie žino, kurie žmonės yra tinkami jų reikalus atstovauti, ir tuos jie išsirenka. Balkūnas gi teigė, kaip darytų mokytis poterių kalbėti ir bibliją skaityti. Jeigu probaštėlis nori kriaučius mokyt, tai turi pirmiausia išmokyti naudingą darbą dirbti.

K. B. D.

Valdžia išleisianti Jaltos konferencijos protokolus

Washingtonas. — Valstybės Departamentas planuoja atspausdinti knygos formoje Jaltos konferencijos istoriją. Tai bus pirmas tomas plačios karo laikų istorijos ir diplomatinų konferencijų, kuriose dalyvavo Roosevelt'o ir Trumano laikų administracija.

Jaltos konferencijos protokoluose randasi ir užrašai, kuriuos padarė Alger Hiss, kuris tuo laiku buvo aukštas valstybės departamento pareigūnas. Hiss vėliau buvo apkaltintas kaip padėjęs šnipinėti Sovietų Sąjungai, ir dabar randasi kalėjime.

Taikaus sugyvenimo ženkle bažnyčių atstovų kongresas

Evanston, Ill., yra faktinai Chicagos priemiesčiai. Tai labai puošnus ir gražus miestelis, globojantis didžiulį universitetą.

Evanston laukia nepaprastų svečių. Jie susirinks iš virš 40 kraštų. Jie atstovaus įvairiausias bažnyčias. Jie daugumoje bus dvasininkai - kunigai. Jie laikys kongresą. Tai bus Pasaulinės Bažnyčių Tarybos Kongresas. Kongresas tęsis porą gerų savaitių — nuo rugpjūčio 15 iki 30.

Ryšyje su paskelbimu šio kongreso sušaukimo, du įvykiai garsiai nuskambėjo per visą platųjį pasaulį. Pirmas, kai buvo paskelbta, kad Kongresan pribus viešąjį atstovų - dvasininkų iš įvairių socialistinių kraštų. Antras, katalikų bažnyčios kardinolo Stritch išleistas prakeikimas, kuriame jis griežtai uždraudžia katalikų bažnyčiai Kongrese dalyvauti. Reikia atsiminti, kad pirmesniuose Pasaulinės Bažnyčių Tarybos kongresuose katalikų bažnyčia būdavo oficialiai atstovaujama.

Tarybos lyderiai, Dr. Bosley, amerikietis, ir Dr. W. A. Visser Hooft, holandietis, labai susirūpinę, nes jie mano, kad šis Kongresas taps visų Amerikos ragangaudžių celiu. Kardinolo Stritch uždraudimas katalikams Kongrese dalyvauti yra tikrai pirmutinis ragangaudžių šūvis, paleistas į Kongresą.

Tie patys vadai, tačiau, nėra nusigandę. Jie mano, kad bažnyčių atstovų suvažiavimas tik dėl to nesibijos pasisakyti įvairiais tarptautiniais klausimais. Pirmkime, pavyzdžiui, didįjį taikos reikalą. Nekrikščioniška kurstyti žmones prie naujo karo. Nekrikščioniška dalyvauti plėšikiškuose karuose. Nekrikščioniška vergyti ir išnaudoti kolonijų žmones. Nekrikščioniška juodusius ir kitus spalvuotus žmones diskriminuoti. Jie sako, kad šiais ir kitais klausimais Kongresas tars arba turės tarti savo žodį.

Dar daugiau, bent jau šie Tarybos lyderiai yra karšti šalininkai taikaus tarpe socialistinės ir kapitalistinės santvarkos sugyvenimo filosofijos. Todėl, jų supratimu, visas šis Kongresas vyks taikaus sugyvenimo idėjos ženkle. Dr. Bosley, pav., sako:

"Pasaulinės Tarybos bažnyčios yra tvirtai nusistatę prieš privatųjį karą ir tą supratimą, kad karas tarp Rytų ir Vakarų yra neišvengiamas. Mes turime priimti ir pasiekti taiką koegzistenciją."

Kada šitaip Tarybos vadai kalba, aišku, kodėl šis Kongresas nepatinka kardinolui Stritch ir visai ragangaudžių klikai.

Tiek Dr. Bosley, tiek Dr. Hooft nesitiki tikrai vienos Kongrese nuomonės visais pakeltais klausimais. Jie tikisi įvairiausių nuomonių. Jie tikisi karščiausių diskusijų ir ginčų. Juk Kongresan, aišku, suvažiuos atstovai visokių pažiūrų. Bus reakcionierių, bus "vidurių", bus žmonių su liberališkais ir pažangiais tendencijomis. Bus dvasininkų, kurie nemano, kad būtina visi krikščionys turėti remti visus kapitalizmo

ruojant, apie jas nutylint. Spaudos ir radijo bei televizijos magnatai puikiai suprantą savo galią ir atsakomybę prieš dar ir už save aukštesnius viešpatus. Jiems jų gaires nustatys McCarthy ir McCarran. Taip visuomet būdavo, nesinori tikėti, kad būtų kitaip dabar. Jiems visiškai nesvarbu, kad Evanstonan susirinks bažnyčių atstovai, dvasininkai. Visi turi suprasti jų, McCarthy ir McCarran, muziką ir pagal ją šokti, tiek savo bažnyčiose, tiek panašiuose kongresuose.

Kurie tos muzikos nesistengs suprasti ir Kongrese nepabijos savo nuomonę atvirai pareikšti, jie taps "Maskvos agentais." Ypačingai "slidus" kelias dvasininkų iš socialistinių kraštų.

Salietis

Į VISAS L. L. D. KUOPŲ VALDYBAS IR NARIUS

Šiomis dienomis L. L. D. Centralinis Komitetas atlikė savo pusmetinį suvažiavimą. Išsklausė sekretoriaus ir iš Kanados svečio pranešimus apie organizacijos stovį. Ir, po plataus apkalbėjimo, vienbalsiai nutarė:

1. Apsigynimo darbą vesti iki laimėjimo.

2. Būtinai turim šiemet išleisti tą svarbią knygą apie Amerikos prezidentus: Nuo Washingtono iki Eisenhowerio. Ji bus duodama nariams, kurie bus pasimokėję už 1954 metus.

3. Narinių duoklių mokėjimo laikas pailgintas iki lapkričio 1 d., 1954. LLD Konstitucija sako: "Nariai, neužsimokėję iki 1 d. liepos mėnesio tampa blogo stovio nariais ir negauna Šviesos ir knygų." Taigi, Centralinis Komitetas pratęsė narių duoklių pasimokėjimo laiką iki 1 d. lapkričio, 1954 metų, ir duoda pilną progą gauti šių metų labai brangią knygą. Tad, kuopų valdybos, pasidaruokite išrinkdami narines duokles, o nariai pasistengkite pasimokėti.

4. LLD 185 kp. pavesta peržiūrėti Centro Sekretoriaus ir išdininko knygas.

5. LLD Centralis Komitetas yra labai dėkingas visoms kuopos už gausiai teikiamą finansinę paramą. Iki šiol mes drąsiai galėjome vesti apsigynimo darbą ir sykiu rengiamės išleisti labai svarbią knygą, kurią nariai gaus pabaigoj šių

metų arba pradžioj 1955. Todėl LLD Centralis Komitetas, dėkodamas už praeitį, meldžia nepamiršti ir ateities, nes apsigynimo darbas dar toli nebaigtas.

KUOPOS, PATEKUSIOS Į GARBĖS SĄRAŠĄ

Labai malonu pranešti, kad pirmą buvo paskelbtos 8 kuopos, o dabar dar 15 kuopų įstojo į garbės kuopų sąrašą. Tai yra kuopos, kurios prisuntė narių mokesčius į centrą už tokį skaičių narių arba daugiau kaip 1953 metais.

Štai garbės kuopos:

177 kp., Aurora, Ill.; 27 kp., New Britain, Conn.; 180 kp., Wilmerding, Pa.; 29 kp., San Francisco, Cal.; 118 kp., White Plains, N. Y.; 76 kp., Saint Clair, Pa.; 36 kp., La Porte, Ind.; 15 kp., Gibbstown, N. J.; 30 kp., Chester, Pa.; 7 kp., Springfield, Ill.; 51 kp., Burton, Ohio; 132 kp., Tacoma, Wash.; 153 kp., San Francisco, Calif.

97 kp., Plymouth, Pa., gavo net 9-nius naujus narius.

Tad mums visiems yra labai puikus pavyzdys, kad kur tik buvo veiklama, ten ir pasekmės yra puikios.

Imkime pavyzdį iš virš pažymėtų kuopų ir bandykime savo kuopas padėti į garbės kuopų sąrašą.

Lai gyvuoja LLD kuopų veikimas po visas lietuviais apgyventas kolonijas!

LLD Centro Sekr.

Jonas Grybas

HARTFORD, CONN.

Gražus piknikas

Rugpjūčio 1 d. buvo Laisvės Choro išvažiavimas arba piknikas pas Gailiūnus ant farmos, Windsor, Conn. Oras pasitaikė labai gražus, tai draugai susirinko smagiai laiką praleisti. Buvo įvalios gerti ir valgyti, kiek tik kas norėjo. Nors kainavo tris dolerius, bet toks piknikas vertas penkių dolerių.

Piknikas prasidėjo nuo pirmos valandos ir tęsėsi iki 55. Dalyvių buvo apie 55. Galėjo būti daugiau, bet kuriti draugai buvo, kad neatvažiuo į choro pikniką?

Nors draugų buvo nedidelis būrelis, bet jie nuveikė didelius darbus. Drg. Mulcrankai paaskinus, kad dabar eina dienašio vėjus sukėlėlimui \$10,000. draugai suaukavo \$70. Tai labai gerai iš tos ma-

žos grupės draugų. Aukotojų vardai vėliau tilps.

Kiti dalykai

Laisvės Choro svetainė tapo pertaisyta, sudėtos naujos lubos ir lempos ir išmaliavota. Langai taipgi nuvalyti, idėtos "venetian blinds", grindys švarios, viskas atrodė gerai. Kuknioje naujas pečius, nauja siena. Tik dabar reikia išmaliavoti. Draugai sakė išmaliavosia, kaip tik gaus progą. Taipgi visas namas iš lauko pusės išpentoatas. Žodžiu sakant, namas atrodė gražiai. Bet tas viskas kainavo pusėnai pinigų, aš manau, kad \$3,000 su viršum. Nekurie draugai dar nematė, kaip viskas atrodė. Manoma surengti didelį balių, kai oras atvės.

Choro koresp. K. B.

Lietuvos Sūnus--Išėivis

Rašo SUSNINKŲ JURGIS

(Tąsa)

O sulaukus Kalėdų ir su algelėmis turėjo bėdos, pakol po rubliuką ar po du gaudavo. O piemenėliui už visus buvo blogiausia.

Jurgis baigė metus pas švogerio tėvą; sekamais metais švogerio kalbinamas pasiliko namieje, nes už piemenėlį jau buvo perdidelis, o už berną arba pusberną dar buvo persilpnas. Švogeriui taip pat reikėjo darbininko, nes vienas jokių būdu negalėjo apsidirbti. Tiesa, jis turėjo berną, tulą dzukelį taip pat iš Punksko parapijos. Bet bernas, spaudžiamas pernelyg sunkiai dirbti, gaudamas prastą valgį, prastus drabužius ir patirdamas gaspadoriaus žiaurumą už menkiausių dalykelių, girdėdamas zurzėjimą, barimą ir gaudamas visai mažą algele, visai išėjo iš kantrybės.

Taip susibarus antrą ar trečią kartą už bėreikalo, Juozas gaspadoriui apdaužė ausis. O sulaukęs nakties, pasiėmė gaspadoriaus gražų žiponą, brangias kelnias ir išėjo žinomais keliais.

Tai ve dėl ko švogeriš Jurgiui dar pasidarė gerutis, toks geras, kad Jurgis net stebėjosi. Anot jo: "Kam tau sunkiai dirbti pas svetimus, būk namie! Man bus lengviau, ir tau nereikės taip sunkiai dirbti. Algos aš tau nemokėsiu. Pats matai, kad man nėra iš kur rublis paimti. Bet drabužius nupirksiu dar gražesnius, negu gaspadoraičių. O jei norėsi pinigų ant išėigos, tai, kai namieje bus mažiau darbo, tai galėsi išeiti pas Jakimavičių užsidirbti."

Sitoje švogerio nuosirdžioje kalboje Jurgis rado daug ir tiesos. Bet ir juokėsi jis savyje tyliai, kad iš tokio žiaurūno pasidarė toks švelnutis, toks gerutis.

O juk Jurgis labai gerai pamena, kaip švogeriš katik atėjęs žentuosna ne tik tai jį, bet ir kitus brolius bei sesutes ne kartą biaučiau sumušė, suspardė ir iš gimtinės išvaikė. Iš Jurgio atminties niekad nedils vaizdas jo žvėriškumo su jo tėvuku.

Nuotikis buvo dar prieš piemenavimą, kai jis buvo namieje vos šešių metų vaikutis. Taip vieną šaltą žiemos rytą švogeriš prikėlė Jurgį ant dviejų laikrodžių ir vedėsi klotiman rugelių kultū. Jis per priemonę, kurioje tėvukas gulėjo. O iš vakaro už ką tai jie buvo susibarę.

Tuomet tėvukas jau dirbinėjo ant kiek tai buvo galima žmogui su viena sveika ranka. Švogeriš praeidamas užriauomojo: "Na, kelkis ir tu jau negulėjęs! Eiki rugių malti."

Tėvukas atkirto: "O kas tau galvoj? Kaip aš norėsiu, tai atsikelsiu! Aniuolėlis žentukas (kaip jį tėvukas vadindavo, kai piršosi į žentus) žaibo greitumu padavė palaikyti Jurgiui lemputę, o pats tarytum išitus tigtas, prilėkė prie lovos, nutvėrė tėvuką už plaukų ir tist iš lovos. Ir vis riauomodamas: "Aš tau parodysiu, kas man galvoje..."

Tik ant tėvuko pagalbos šauksmo iš virtulės atbėgo jo žmona, Jurgio sesutė, ir motutė su šluota, ir taip atgynė nuo išplėšimo iš lovos įdukusį žentuką, aniuolėlį.

Jurgis tuomet tebestovėjo priemenės kamputyje ir savo drebantią ranką bejėgiai lyg norėdamas sulaukyti ką tai rodė, o visas drebėdamas kaip epušės lapelis, tėjosi baisyje sceną, kuri niekad nebus pamiršta!

Dabar švogeriš gerai suprato, kad už jo brutališką elgesį su tėvuku Jurgis dar gali atkeršyti. O susirėmus, kasžin kuris dabar nugalės. O tėvuką Jurgis labai mylėjo! Toks geras, geras jis buvo ne tik savo vaikeliams, bet rodos, visai žmonijai. Taip, rodosi gražiais žodžiais mokindavo, sakydavo:

— Vaikeli, būk geras visuomet ir visur ne tik sau, bet ir kitiems! Jei geidi, kad tau kiti darytų gero, tai jiems daryk dar geriau.

Ir niekad nenušdavo.

Tai buvo geros širdies žmogelis. Jis nežinojo, kas yra žmogaus piktybė. Biaužiausias jo žodis tai buvo "laidoke" arba "lupyna".

Išsirgęs lygiai dešimt metų tėvukas pasimirė.

Netoli nuo jų buvo stambus buožė, savininkas neet trijų valakų derlingos žemės, puikaus gojaus ir beržyno. Jam valstiečiai už viską brangiai mokėti turėjo, net iki dvidešimt penkių rublių už vieną ažuolą arba skirpstą, reikalingą pamatui. Taigi, pas jį Jurgiui ir teko uždarbiauti.

Būdavo, atjodavo ant puikaus erzilo ir prašo:

"Vinculi, leisk šandien savo bernioką pas mane; pasėjau daug rugių, reikia apakėti. Jis, mat smarkus prie arklių ir gali su jais apsieiti geriau, negu gali kiti."

Tai švogeriš jau ir sako: "Eiki, paakėki, namie jau aš vienas apsidirbsiu..."

Akėti reikalavo dviem ir tankiai trim akėčiom. O arkliai jo buvo visi geri, staininiai. Su tokiąs akėti reikėjo didelio atsargumo ir sugabumo, ir ne tik pakinkyti, bet ir valdyti. Kartais kai dar nepailse tai bėdykaudami ima ir užlekia ant akėčių. O jei griežtai nesulaukys, tai ims ir bematant ir nusilauš koją. Aišku, jei tai įvyktų, tai buožė jau didelis nuostolis... O ir suvaldyti šešius arklius tai ne taip jau lengva, tam reikia aklumo ir spēkos.

Ant rytojaus Kalvarijoje buvo didelis turgadienis, jomarkas. Švogeriš nuo seniai jau rengėsi, turėjo ką tai parduoti. Pasišaukė jis Jurgį ir sako: "Jei nori tai važiuok ir tu, nes namieje nelieta jokio darbo. Pasivaikščiotsi, pasidairysi po miestą..."

(Bus daugiau)

Pryzas 'Žemės Druskai'

Jau kokie dešimti metai, kaip Karlovy Vary mieste Čekoslovakijoje (kuris anksčiau buvo žinomas kaip Karlsbadas) kiekvieną vasarą įvyksta tarptautinis filmų festivalis. Savo svarba, savo meniniu lygiu ir savo prestižu Karlovy Vary festivalis dabar pralenkia kitus tarptautinius festivalius, kaip tai Venecijoje, Nicėje ir kartais Belgijoje vykstantčius.

Šiais metais Kalovy Vary festivalyje dalyvauja, apart pačios Čekoslovakijos, Tarybų Sąjunga, Britanija, Francūzija, Italija, Lenkija, Amerikos J. V., Kinija, Indonezija, Pakistanas, Vengrija, Brazilija, Švedija, Izraelis, Vietnamas, Burma, Bulgarija, Rumunija, Danija, Meksika, Kanada ir dar daugybė šalių.

Pirmą pryzą šiais metais laimėjo Amerikos filmas, bet ne Hollywoode gamintas, o darbininkų unijos pastangomis, Naujosios Meksikos miestelyje, filmas, kurį rodyti atsisako komerciniai Amerikos teatrai, filmas, kurį pačioje Amerikoje dar matė palyginant tik saujelė. Tas filmas, kaip tai aišku ir be aiškinimo, yra "Žemės Druska",—"Salt of the Earth".

Apart to, kad filmas gavo pirmą pryzą, artistė Rosuara Ravueltas gavo pryzą kaip geriausia šių metų aktorė.

Patį Ravueltas radosi Karlovy Vary festivalio metu. Ji ten atvyko iš Maskvos, kur viešėjo ilgoką laiką. Kaip yra žinoma, Amerikos valdžia ją deportavo (ji meksikietė) dar filmą ne visai pilnai pabaigius (buvo baigta bent kiek pakeitęs turinį). Ravueltas nematė baigto filmo, iki jai teko jį pamatyti Čekoslovakijos ekrane...

Dabar "Salt of the Earth" rodomas ne tik Karlovy Vary, bet bendrai Čekoslovakijos publikai. Netrukus bus pradėta jį rodyti Tarybų Sąjungoje, Italijoje ir kitose Europos šalyse. Taigi, europiečiai šį darbininkų filmą matys, tuo tarpu, kaip čia, mūsų šalyje, kurios gyvenimą filmas vaizduoja, tik palyginama žiupsnelis galvą jį matyti. Absoliutė dauguma Amerikos žmonių iki šios dienos apie šį filmą dar net negirdėjo.

Bet, kovojama. Kovojama už teisę jį rodyti, kovojama prieš tylos boikotą, kuriuomi komercinė spauda nori šį filmą pasmaugti. Gal faktas, kad šis filmas taip plačiai bus rodomas Europoje, kiek paveiks ir jį, kad jis bus plačiau rodomas ir čia.

Tūli akių ypatingi nenormalumai--4

J. J. Kaškiaučius, M. D.

Visai normalios akys mato aiškiai: ir artimus ir tolimus daiktus. Daugelio akys yra nevisai normalios, iš pat prigimties, ir toks įgimtas ypatumas gali kiek pablogėti, nuo netikusių aplinkybių.

Dauguma žmonių yra *tolregiai* ("farsighted"). Toliaregės akys skaitos normalios ir paprastai nereikalauja akinių, nebent jau senstėjęsio tolregio akys. Tada žmogus nebeįstengio aiškiai matyti rašto, negali skaityt be akinių, negali daryt taip kokio smulkaus artimo darbo.

Tolregybė vyksta dėl akies tam tikro ypatumo. Tolregė akis esti trupučiu-ka trumpesnė ir apvalesnė. Jos ragena ne taip labai išsidavusi priekin. Tokiam atsitikime padeda išgaubti akiniai ("convex lenses"). Be tokių akinių žiūrimieji daiktai nepataiko į pačią tinklinę, bet nueina kiek pertoli. O gerai pritaikyti išgaubtieji akiniai ("reading glasses") perlauija spindulius žiūrimojo daikto ir pritraukia jį arčiau, į pačią tinklainę.

Yra žmonių *trupparegių*. Trupparegės ("nearsighted") akys paprasai esti tokios iš prigimimo, paveldėtos nuo tėvo ar motinos ar kurio senelio. Trupparegė akis esti truputį ilgesnė. Jos ragena lyg kad atstresnė, labiau išgaubta priekin. Trupparegės akys gerai ir aiškiai mato artimus daiktus, bet tolimųjų gerai neįžiūri, be tam tikrų įdubusių, įdubusių akinių. Trupparegė akis žiūrint į kokią tolimą daiktą, toks daiktas atsimuša ne pačioj tinklinėj, bet truputį prieky jos. O įdubti akiniai kaip tik ir pastumia žiūrimąjį daiktą atgal į tinklinę, ir tada jis aiškiau matosi.

Toliaregė akim pritaikytieji išgaubti akiniai esti storesni per vidurį ir plonesni pakraščiais. Atvirkščiai, *trupparegė* akim įdubti akiniai esti storais kraštais ir ploni apie vidurį.

Ar pritaikyti akiniai taiso akis? Ne. Akies struktūra nepasikeičia nuo akinių, bet pasilieka vis ta pati. Akiniai tik tam kartui, tik juos vartojant, padeda aiškiau matyt. Jeigu gali apsieiti be akinių, tai ir gerai. Sakysim, trupparegis žmogus jaučiasi ramiau be akinių savo kambarėly, kur jam visa kas patanorė. Išėjus gatvėn, be akinių ar į laukus, be akinių jam nesmagu. Akiniai jam pritraukia ir paryškina tolimus daiktus.

Kreivaakiai, žvairaakiai, "kuosakiai" turėtų pataisyti savo kreivąją akį, nes kreivos akys dažnai įvargina optinius smegenų centrus ir padaro galvos skaudėjimą arba svaigumą. Akiniai čia mažai ką tereiskia. Kreivaakis žmogus paprastai nesijaučia ramus tarp žmonių. Jo savijauta nukencia. Jo savimone neduoda jam ramumo ("self-consciousness"), jis junta kiek pažemintas, o tai be reikalo. Jau geriau padaryt tą menkutę operacijukę, sulygint abi akis.

Vitaminų stoka pagadina ir geras akis. Dėl vitaminų ilgalaikio trūkumo, akys gali visai sunykti ir apsilpti, kaip ir daug kas kitas žmogaus organizme. *Vistakis* ("nyktalopia"), vištalaikis gali bet kam pasireikšti, dėl stokos vitamino A, riebaluose tirpstamo vitamino. Žmogus nemato tamsos arba mato labai vargiai. Tokias akis pataiso visokių vitaminų gausa, ypač vitamino A didžiulės dozės.

Ptie kitokius akių trūkumus bus kitą kartą.

SCRANTON, PA.

Grazus E. Gelažauskienės gimtadienio paminėjimas

Liepos 29 d. sukako 60 metų draugei E. Gelažauskieni, o kas dar nežino jos gerų darbų dėl visuomenės labo? Manau, Scrantone tokio lietuviuo nesiranda. Ji atsižymėjusi kaip gabiąsias gaspadinė gaminime valgių, kada būdavo surengti parengimai kokiame nors labdariniam tikslui. O tikietų parduotėse platint irgi niekas su ja negalėjo susilyginti; kartais ji ir šleikaiti "subytindavo."

Už jos tokius gerus širdingus darbus draugai ir draugės sumanė jai surengt "surprise pare" — paminėt jos 60 metų gimtadienį. Na, ir surengė, ir iš tikro yra kuo pasi-džiaugti. Rengėjai visą dalyką laikė didžiausioje slaptybėje, kad "selebrantė" Jie-vutė nesužinotų. Todėl ji buvo užkviesta, kad ateitų pas šleikaitius/atlankyt jo sergančią moterį Damutę ir pagamintų jai pietus, o jį, kaip tokią geraširdę, pakvietimą priėmė ir pagamino, ligonėlį pagėdaujamą valgi. Bet jį savo užduotį atliko truputį per greitai, tai ja dar reikėjo sulaukyti bent 7 minutes, bet ir tą šleikaitis atliko. Kada pasaukė ant telefono jos dukterė O. Perednienė, kad lai motina tuoj pareina, tai ji ir išsikubino, o šleikaitis ją palydėjo sakydamas, kad aš proten eisiu, nes turiu reikala-pas N. N. Bet jį šleikaitį pa-

liko ir patrukė dar į krautuvę, sakydama, nusipirksiu "ice creamo" (labai gerai išėjo). Šleikaitį išleido jau susirinkusieji svečiai ir klausė: "Kur manjė? Kur ji?" Sakau, nuėjo dar "aiskrymo" nusipirkti. Jie iš džiaugsmo pradėjo šaukt: "Ot, tai puiku — viskas gerai!" Bet tuoj pasidarė tyla, nes viena jos gera draugė Ona išėjo jos pasitikti, o kita pašmė "zakristijono" darbą degt žvakes.

Jie-vutė jėjus vidun ir pažadčius tiek daug svečių labai nustebo, ir vos neapalpo; per kelias minutes negalėjo pratarėt žodžio, o vėliau tai beveik kartu juokėsi ir verkė, dalviamis dainuojant jai "Happy Birthday to you" ir sveikinant jos 60 metų gyvenimo sukaktį, linkint jai geriausio pasisekimo.

Daug dalyvavo draugų ir draugių, kurie buvo gražiai pavaisinti skaniais valgiais ir gėrimais, kuriuos suaukojo dalyviai. V. Valukas padainavo, o P. Šleikaitis padėklamavo, ir šiaip svečiai davė gerus linkėjimus draugei selebrantei, kad ji turėtų dar daug gimtadienių.

Visi dalyviai labai apgalvestavo, kad šiame gražiame pokilyje tėsiranda draugės D. Šleikaitienės. Todėl kelios draugės susitarusios nuėjo jos atlankyt, n u n e s d a m o s jai dalį "birthday cake."

Linkiu tau, selebrante Jie-vute (to linki ir kiti daly-

viai), sulaukti dar daug tokių gražių gimtadienių paminėjimo.

Tamoišaus draugas

Braddock, Pa.

Sutiko mirtį

Pabėgęs iš raudonos Lenkijos po trijų metų trispalvėje Amerikoje sutiko mirtį", taip rašo "Braddock Free Press".

Leo Karnicki, 36 metų amžiaus, atvažiavęs su savo šeima 1951 metais į šią aukso šalį, manė, kad įsikurs laimingą gyvenimą sau ir savo šeimai. Bet liepos 24d. einant į darbą ir 7 metų sūnui palydint, vaikutis pradėjo šaukti, "good bye, father". Tėvas užsimiršo, kad jis stovi viduryje geležinkelio bėgių. Atsisukęs ir ranką iškęšęs į vaiką mosikavo, o tuo tarpu traukiny s smogė ir ant vietos užmušė.

Kad žmogus būtų žinojęs, jog taip atsitiks, būtų pasilikęs "raudonojoje" Lenkijoje ant tėvelių ūkio.

Laisvės vėjus reikalais

Laisvės vėjui beliko tik keliolika dienų, o dar pusėtinai daug reikia iki užsibrėžtos markės. Todėl aš prašysiu braddockiečių, kurių Laisvės prenumerata pasibaigė, kad atsinaujintumėte ir pagal išgalę paaukotumėte, kad mes pasiektume užsibrėžtą tikslą.

Praeitais metais aš pats ap-lankydavau jus, draugai, ir uždėdavau mūsų miestelio vardą ant Laisvės vėjus žemėlapiu. Bet šiais mano nelaimingais metais turiu stovėti prie kritiškai sergančios savo moters, todėl negaliu niekur išeiti. Todėl, kurie norite prenumeratą atsinaujinti arba aukomis paremti Laisvę, atei-kite pas mane. Aš jums su-mielu noru patarnausiu.

Geo. Urbanas

Easton, Pa.

Trumpos žinios

Tapo atidarytas kelias nuo Phillipsburgo tilto į Bushkill St., aplenkiant Eastoną iškel-tu keliu. Nors apie 33 mailių kelio kainavo daug milijonų dolerių, bet Eastono piliečiai labai užganėdinti. Visas sunkiųjų vežimų trafiką aplenkia Eastoną.

Trumpu laiku išmirė 3 eastoniečiai. V. Lengviną rado negyvą nuo širdies atakos. Oną Yuknienę taip pat rado negyvą. Abu atrado iš ryto. Trečia, Josephine Wiernicki, buvo lenkų tautos, bet mums, eastoniečiams, labai gerai pažįstama. Jos sesutė gyvena Scrantone, Pa., taipgi sunkiai serga, tad jai nedavė nei ži-nios, kad jos sesutė mirė.

Leo Tilwick

Worcester, Mass.

LDS 57 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyksta rugpjūčio 12 d. 7:30 val. vakare, 29 Endicott St. Šiame susirinkime mūsų kuopos delegatas raportuos iš LDS 11-tojo Seimo ir kiti svarbūs dalykai yra. Tad malonėkite visi nariai dalyvauti susirinkime.

LDS Kp. Korresp.
(153-154)

Atitaisymas klaidos

Šeštadienio laidos (rugp. 7) Krisluose įsiskverbė klaidų. Ten, kur buvo "The Fifth Commendment No Exception", turėjo būti: "The Fifth Commendment Brooks No Exceptions."

Krislai

(Tąsa iš pirmo pusl.)

Jei Dennis'ui, generaliniam Jungtinių Valstijų Komunistų partijos sekretoriui.

Eugene Dennis savo gimtadienį praleis Atlantos kalėjime, kur jis nuteistas penkeriems metams, — einant Smitho įstatymu.

Dennis'o gynėjai prašo, kad žmonės siųstų jam jo gimtadienio proga sveikini-mo atvirukus.

Bet svarbiausia: kad jie reikalautų Dennisui ir kitiems politiniams kaliniams amnestijos.

Tai gali ir turėtų padaryti kiekvienas, nežiūrint, ar jis sutinka su Dennis'o politinėmis pažiūromis ar nesutinka, sako Kovojas už Amnestiją Komitetas.

Šeštadienio Laisvėje skaitytojai matė, kad mūsų laikraščio personalo nariai dar kartą prisidėjo su do-vana \$10,000 fondui, kuris dar nebaigtas sukelti.

Lai tai tuojau padaro kiti laisviečiai, ir mes šį didžiulį darbą baigsime su šlove.

Fizikultūrininkų išvyka į Maskvą

Šiomis dienomis į Maskvą išvyko Tarybų Lietuvos fizikultūrininkų delegacija, kurioje dalyvauja 380 geriausių respublikos sportininkų. Respublikos fizikultūrininkai "Dinamo" stadione pražygiuos pro tribūną sportiniu žingsniu, apsirengę nacionaliniais kostiumais, pagamintais pagal dailininkės R. Songailaitės eskizus. Delegacijos pasirodymas bus palydimas kompozitoriaus J. Juzeliūno sukurta muzika.

Drauge su respublikos delegacija į Maskvą išvyko LSD "Kolūkiečiai" fizikultūrininkų delegacija, kurią sudaro 20 geriausių kolūkiečių — sportininkų.

P. Rimša

Puikiausias Vasarojimas Kalnuose Pas

Peter A. Valiunas

Jo gražiai įrengtuose Cabins ir Rooms

THE LAWRENCE HOUSE

Cairo - Saugerties Highway 32

R. D. 1, Catskill, N. Y. Tel. Palenville 3990

Vynai

Alus

Likeriai

Dinners

Short Orders

Sandwiches

Puiki Restauracija, Geri Valgiai

Kainos tikrai žemos sulig valgio ir patarnavimo gerumu.

Puikiausias praleidimas weekend. Kainos už kambarius:

	Day	Week
One Room - two double beds	\$7.00	\$30.00
One Room - one double bed, one single bed	\$5.50	\$27.50
One Room - double bed	\$4.00	\$22.00

Rašykite ar telefonuokite dėl rezervacijų

Ežeruose maudynės, žuvalvimas, laisvukais pasivažinėjimas.

Filmos--Teatrai

Astor Theatre antra savaitė rodo "On the Waterfront." Bandoma maždaug pavaizduoti New Yorko uostą su visomis jo ypatybėmis. Asmeniškai dar neteko matyti, tad negaliu girti ar peikti. Mačiusieji filmą sako, kad techniškai geras. Kiek jame gyvenimiškos tikrovės, galėtų pilnai spręsti tik visuotiniai pažįstantis tos darbo srities visas slygas.

Rivoli Theatre pradėjo rodyti "Rear Window." James Stewart vaidina vyriausią rolę. Vaiduoja žmogžudį ir jo seklus.

Roxy Theatre rodo "Broken Lance." Spencer Tracy, Robert Wagner, Jean Peters, Richard Widmark ir Katy Jurado vaidina žvaigždines roles.

Radio City rodo "Seven Brothers." Tai komas lengvoms, linksmoms nuotaikoms.

Stanley Theatre dabar rodo "Kingdom on the Water" ir "Caspian Story."

Visi virš minėtieji teatrai randasi miesto centre, netoli Times Square.

Biskelį atokiau nuo centro idomiai skirtingas filmas "Mexican Bus Ride" rodomas Cinema Theatre, Fifth Ave prie 12th St. Be žmogžudysčių, komiškas.

Kitą vėl skirtingą filmą "Robinson Crusoe" rodo Trans-Lux Normandie Theatre, 57th St. prie 6th Ave.

Kas yra ta apysaką skaitęs, būtinai norės matyti ir filmą. Yra žiaurumų. Tačiau tuo pat sykiu parodo, kaip brangus darosi žmogus atskirtam nuo žmonių. Nejučiomis pajunti, kokią baisią kriminalinę papildymą visi, jeigu leistume atomais sunaikinti civilizaciją, iš žudyti žmones, o išlikusius pastūmėti į primitivišką būvį.

Netoli tos vietos, E. 57th St., Sutton Theatre rodo "Man With a Million." pagamintą sekant Mark Twain'o veikalą. Gregory Peck vaidina tą milijonierių.

Koncertai parke

Rugpjūčio 7-tos vakarą, nuo 8:30 iki 10, įvykis švelnios muzikos koncertas Central Parko aikštėje (on The Mall). Įėjimas nemokamas. Seks kiti trys panašūs koncertai toje pat vietoje, sekamais trimis šeštadieniais.

Ligoninė skundžiasi daugėjimu ligonių

Susirgę žmonės skundžiasi nepakeliamais sveikatos pataisų iškašiais. Tuo tarpu ligoninės skundžiasi ligonių daugėjimu ir išteklių mažėjimu. Brooklyne veikianti Maimodines ligoninė raporte spaudai sako, kad 1953 metais ligoniai padaugėjo 10 suvirš procentų, o nuostolių ligoninė turėjo \$164,236.

Ligoninei nuostolį atnešė neišgalintieji mokėti ligoninai. Tokiems patarnavimai kainavę \$663,587. Kas sumokėjo skirtumą? Panašūs eiliniai žmoneliai, iš kurių šiaip taip gali išrinkti mokesčių, taipgi duodantieji ligonių išlaikymui aukas. Tos aukos taip pat, daugumoje, būna išrenkamos iš darbo žmonių šapose ir įstaigose kuomet veda vajus New Yorko Fondui.

32 firmos pasiūliusios pastatyti Coney Island Houses projektą. Bus penki 14 aukštų pastatai. Statys prie Boardwalk ir Surf Ave., tarpe W. 29th ir 32nd Sts.

Su X-spinduliais suėmė šmugelinkus

International Airporte tapo suimti bronxiečiai Mr. Mrs. Klapholz, pas kuriuos atradę slapta parsivežamų deimantų vertės 200 tūkstančių dolerių. Deimantai buvę paslėpti išskaputoje medinės dėžės loje. "X-ray akis" deimantus pamačiusi ir per medį. Juos sulaukė po \$25,000 kaucija. Taipgi areštavo brooklyniečius Julij Kanner ir Mrs. Deborah Miller, tą vakarą atėjusius į Klapholz namus, Itaria, kad jie atėję tų deimantų gauti.

Auto pataikė tiesiai į garažą

Rodos, tame nieko naujo—milijonai auto taip daro. Skirtumas su Bronx gyventojų Sommer auto buvo tas kad jis pataikė į Donnellų šeimos garažą, išnėrė kiaurai per garažo užpakalį ir paskui dar nusirito 35 pėdas žemyn staigiu krantu.

Sommer buvęs išsivežęs žmogą pamokyti vairuoti auto. Ji nuvažiojo į ligoninę pavojingai sužeista. o jis pats išliko tik apibraižytas.

Pinigai matrasi

Nėra žinios, kiek sukūrenama pinigų tuose matrasuose, kuriuos senmiestyje vaikai sukūrena prie šaligatvių kas dieną. Tačiau vienas toks nesukūrentas matrasas gerai atsimokėjo jo perdirdėjui. Perdirbdamas seną matrasą brooklynietis Perlman rado \$2,260. Jis juos raportavo policijai. Per metus niekam neatsiėmęs, pinigai sugražinami Perlmanui.

Pražudė jaunuolio dienas už \$5

Brooklyne teisėjas Leibowitz pasiuntė 16 metų jaunuolį gal penkeriems metams į Elmira pataisų namus. Jį kaltino, kad jis ir kitas (15 metų) berniukas bandę paslėpti (kidnapinti) pasiturinčios šeimos 7 metų sūnelį. Paskelbti jį dingusiu, o paskui "atrasti" ir už tai gauti nuo jo motinos \$5.

Teisėjas atsisakė užtartį gyventojus

Brooklyne teisėjas Keogh atmetė Flatbush gyventojų prašymą uždrausti juos šalinti iš namų tikslu užleisti tuos plotus statymui mokyklos.

Tos srities namų savininkai ir rendauininkai savo skundė sako, kad lygiai patogioje vietoje netoli randasi neapstatyti plotai, dar tinkamesni mokyklai. Dėl to nėra reikalo gyventojus šalinti iš namų. Be to, kai buvo svarstoma jų gyvenamus plotus nusavinti, jie visai nebuvo pakviesti į posėdį, kaip to reikalauja įstatymai.

Gyventojai žada bylą apeliuoti.

Nukritęs nuo kopėčių berniukas užsimušė

New Yorke užsimušė 13 metų berniukas Roy Carson. Vaikas nukrito nuo gaisrinių kopėčių 7 aukštus bandydamas nupliti nuo stogo į kaimirkos butą. Kaiminka buvo užmiršusi bute savo rakta ir prašiusi vaiko įlįsti nuo gaisrinių kopėčių pro langą ir jį atrakinti duris.

Harleme protestas dėl brukimo ten specialės policijos

Harlemo piliečiai protestuoja prieš tai, kad toji sritis skelbiama kaip "sore spot" (skaudama vieta) kas liečia kriminalybes. Pasiųskitima sukėlė spaudoje plačiai išbubintas pranešimas, kad policijos komisio-nierius Adams siūnčias į tą sritį naujokų policistų būrį dėl to, būk ten daugiau kriminalybių, negu kitur. Policijos Akademijsiomis dienomis išleisdžia naują laidą policistų ir jie būsia pasiusti į Harlemą rugsejo 1-mą.

Protestams kilus, policijos komisio-nieriaus pavaduotojas Richard Dougherty nuginčijo, kad policija siūnčiama į Harlemą dėl to, kad sritis būtų pasižymėjusi kokiomis specialėmis blogdarybėmis. Re-porteriams jis pripažino, kad nėra jokių statistikų, kurios rodytų, kad Harleme būtų daugiau kriminalybių imant proporcionaliai skaičių gyven-tojų.

Teisėjas norėtų mušti kūdikio užmušėją

Atvestus į teismąbutį kūdikio užmušėjus Margaret Mahony ir Alfred Bates, teisėjas Bushel juos pasitiko su pareiš-kimu, kad jis juos muštų, jeigu tas tiesa, ką laikraščiai apie juos rašė.

Oficialis kūdikio mirties priežasčių tyrinėtojų raportas rodo, kad kūdikis kentė ilgą ir žiaurias kančias; kad jis buvo muštas rankomis, diržu ir dar kokių instrumentu, kuris pasiekė kūdikio vidinius organus. Tų organų sužalojimai jį pribaižė.

Abu kūdikio nužudytojai sulaukyti iki tolimesnio tardymo be kaucijos. Moteriskei jos tėvas pasamdė advokatą. Tėvas sako, kad jo duklė laike gimimo buvo pažeista ir nuo pat kūdikystės nesidavusi suvaldoma. Ji ir dabar pasaviškius negyveno. Kūdikis buvo jos mergautinis. Kūdikio tėvas jam pragyvenimo nedavė. Jinai buvusi kūdikio tėva patraukusi į teismą, bet byla pralaimėjo. Dabartinis jos meilužis nesąs kūdikio tėvu.

Areštavo veteraną kaip prievartautoją

New Yorke areštuotas Joseph Marro, inžinierijos studentas. Jį apskundė policijai blondinė Arliss Joyce, būranti modeliu. Sako, kad jis per prievartą įsigavęs į jos butą, įsąkęs nusirengti ir eiti lovon. Tik jos draugams netikėtai pasibeldus į duris, jis leides jai nueiti prie durų pažiūrėti ir taip ji nuo jo ištrūkus. Užpuolikas pabėgo, išsokęs pro langą nuo 2 aukšto, jį suėmė gatvėje.

Pranešimai sako, kad jis tai padarė po narkotikų įtaka. Jo bute radę narkotikų. Vyrukas sakėsi esąs veteranas, ketverius ir pusę metų tarnavęs parašiūtistų.

Newarke aštuonį 11 iki 13 metų berniukai radę kieno nors krūmuose paslėptų pinigų, paslėpę juos savaip ir pradėję baliavoti. Jų laimikį su-sekė kai vaikai prarado apetitą valgyti namie ir pradėjo parsinešti visokių naujų "radinių."

Ką planuojate rengti šį rudėnį? Laisvės spauduvė pigiai ir gražiai padarys spaudos darbus jūsų parengimams.

Skustuvėlių kompanija nesiskaito su savo darbininkais

American Safety Razor Kompanijos atstovai nutraukė derybas su unija. Ji grasina tuoju atstatyti iš darbo 400 darbininkų. Kompanija planuoja ateinantį pavasarį visiškai išskelti fabriką į pietines valstijas. Darbininkus atstovauja United Electrical Lokas 475.

Derybas nutraukė dėl unijos reikalaujamo atpildymo atstatomiems darbininkams. Unija reikalauja naujo kontrakto ir kad atstatomiems atpildo pažadai būtų įrašyti į kontraktą. Bet, virš visko, unija reikalauja, kad šapa nebūtų iškelta iš Brooklyno. Tačiau, jeigu to neužtikrina, unija reikalauja kontrakto su užtikrinimu darbo arba atpildo už atstatymą (severance pay).

Atstatomiems unija reikalauja po savaitinę algą už kožnus kompanijai išdirbtus metus ir pensijų sujusiemis 65 ar daugiau metų. Jei-ru kompanija kraustysis, kiekvienas darbininkas turėtų gauti mažiausia už 2 savaites ir ne mažiau kaip \$63 savaitėi.

Berniukus kaltina apvogime laivo

Areštuoti du 16 metų jaunuoliai kaip apvoginėtojai Whitestone prieplaukose pas-tatytų laivukų. Laivukų savininkai skundėsi policijai, kad iš laivukų išvogti galimi išnešti daiktai ir kad bandyta pačius laivukus paimti, sugadinti laivukams priristi lynai.

Gaisras sužalojo rakandų sandėlį

Brooklyne sudegė 4 aukštų pastatas prie Bay 19th St. ir Cropsey Ave. Sužalojo \$200,000 vertės ten sukrautų rakandų ir pastatą. Apgadino gretimus namukus. Pora gaisr-rageisų buvo pridusinti dūmais.

Išbuves 11 metų kalėjime už apiplėšimą, kuriame jis buvo gavęs \$3, newarkietis Robert Naschak su asaromis prašė teisėjo jam duoti progą pradėti gyventi. Vyrukas dabar yra dar tik 27 metų. Jis buvo nuteistas 20 iki 40 metų kalėti.

Policija nebeskelbsianti sąrašų, kiek mieste per dieną papildoma blogdarybių.

Majoras žada tuoju padauginti policiją

Majoras Wagneris įsakė miesto išdininkui suteikti policijos viršininkui Adams užtikrinimą, kad jis galės tuoju samdyti tiek policistų, kiek atras tinkamų toms pareigoms. Juos turi parinkti iš jau turimo 564 kandidatų sąrašo.

Išlaikysiu kandidatų egzaminus aplikantų sąrašo departamentas turis apie 4,000. Tačiau tie visi dar turės per-citi Policijos Akademijs. Už-trūksiu apie dveji metai iki jie visi galės pereiti. O tuo tarpu iš jau tarnaujantių bus mirusių ir šiaip pasitraukusių. Tikrina, kad didelio policijos padaugėjimo nebus.

Tarnaitės pinigine kainavo gyvybę

New Yorke nušautas August Harvey, 25 m. Sako, kad jis pagrobęs nuo moteriškos pinigine ir bandęs pabėgti. Tačiau moteriškė rėkė, o ten pat netoli buvęs policistas begantįjį pamatė ir paleido ke-lis šūvius. Vyrukas mirė ten pat ant gatvės prie Park Ave. ir 76th St.

Jeigu ir nepatekęs po kulka, vyruko laimė iš tos piniginės būtų buvusi mažai. Iš turtingos rezidencijos išėjusi moteriškė buvusi ne ponija, tik ponios tarnaitė.

Brooklyno oficerių klube nusivėjęs jau atitarnavęs laivyno komandierius G. Woodard, 60 m. Paliktame raštelėje sakoma būk turėjęs finansinių sunkumų.

PEIST LANE DRUGS, Inc.

405 So. 4th Street
Cor. Hewes St.

Brooklyn, N. Y.

Visoki vaistai, kosmetikai, kūdikiams reikmenys, įvairūs daiktai, ligonių kambariui reikmenys — už griežtai žemas kainas.

MAX PEIST, Ph. G.

Receipty Specialist:

EDWIN LANE, Ph. G.

Tel. EV. 7-6238

TONY'S

UP-TO-DATE

BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS

Savininkas

306 UNION AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Gerali Patyręs Barberis



VINCAS SODAITIS



PETRAS KAPICKAS

Užlaiko Puikiai Įrengtą

BAR & GRILL

32 Ten Eyck St.

Brooklyn, N. Y.

Telephone: EVergreen 4-8174

NEW YORK

HELP WANTED—FEMALE

COSTUME JEWELRY

Perlių Varstytojos
Mezgėjos
Gera mokestis. Nuolat
L. HELLER & SON
132nd St. & Brook Ave., Bronx
(152-154)

BURROUGHS—No. 7200

BILLING MACHINE

OPERATORE
Pastoviai — Pakilimai
5 dienų savaitė. \$50 pradžia
TeTl. WO. 6-1600
(152-154)

OPERATOR

Patyrusios Prie Moteriškų Koutų

Sekcijų ar savaitinis darbas

IDEAL COAT CO.

37 Morrel St., Brooklyn, N. Y.

MOTERISKĖ 35—55 METŲ

Namų darbai, atskiras kambarys,

guolis vietoje, šeima su 3 vaikais.

Saukite:

Great Neck 2-8486

(154-156)

OPERATOR

Patyrusios prie suknelių.

Nuolatinis darbas.

Gera alga.

ROYAL FROCKS, INC.,

69 W. 23rd St., N. Y. C.

(154-156)

OPERATOR

Patyrusios prie Singer mašinų. Gera

alga ir nuolatinis darbas. Vakacijos

su alga.

CERTIFIED CREATIONS

88 University Pl.,

Tarpe 11 ir 12 Sts., 8 fl.

(154-156)

BUSINESS

OPPORTUNITIES

LUNCHEONETTE—TOYS—

FOUNTAIN

Pilnai įrengtas, gera, veikli sekcija,

abelnai užmiestinė krautuvė Staten

Island. 4 rūmų apartamentas. \$75

randos už abu krautuve ir apart-

amenta. Daro gerą pragyvenimą

proga visam amžiui. Kreipkitės tik

pirkėjai.

Saukite savininką:

Tel. GL 7-9142

(152-154)

LUNCHEONETTE

Pilnai įrengtas, gera, veikli sekcija.

Daro gerą pragyvenimą. Biznis

lengvai padidinamas. Savininkas

parduoda gerą biznio progą labai

prieinamai.

Matykite Savininką:

249 E. 34th St., N. Y. C.

Tel. MU. 4-8460

Ar po 6 P. M. MU. 4-8461

(152-154)

VAISIŲ IR DARŽOVIŲ KRAUTU-

VE, didelė, bruzgi krautuvė, 4011

Broadway, Astoria, L. I. Arti busų

ir 8th Ave. subway, arti prie visko,

arti Steinway Street, puiki nusipir-

kimų kaiminystė.

Saukite: RA. 6-8546

(153-159)

MARCY AVE — 594

2 šeimų, 15 rūmų, 4 maudynės, alie-

jum šildomas. Ideališkas dėl beauty

shop, biznio zonoje. Apsaugota nuo

brokerių.

PR. 8-0100

(154-156)

SKELBKITES LAISVEJE

Dr. A. Petrika

DANTŲ GYDYTOJAS

221 South 4th Street

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-6868

VALANDOS:

9—12 ryte; 1—8 vakare

Penktadieniais uždaryta

MATTHEW A.

BUYUS

(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ

DIREKTORIUS

426 Lafayette St.

Newark, 5, N. J.

MArket 2-5172

4 psl.—Laisvė (Liberty)—Antrad., Rugg. (Aug.) 10, 1954

NEW YORK

MALE and FEMALE

Domestic Help

FINNISH EMPLOYMENT AGENCY

Mrs. Hilda Kotila, Prop.

860 Madison Ave.

kamp. 70th St., New York City

Telefonas: BU. 8-6562

Švarūs, Patikimi Namų Darbinin-

kai. Parūpina Vasarinus Darbus.

Darbai Daugeliui Lietuvių Kreipki-

tės Tuojau.

HELP WANTED-MALE

GRINDŲ DEJIKAI

Ažuolinės grindys — Strip Work

2 metų darbas. Nassau—Suffolk

County. Gera mokestis.

Tel. Babylon 6-1790

(150-154)